visual, música, literatura ou teatro.
ÓCULOS DE GRAU
Havendo comprovação da necessidade do uso de 
óculos por meio de exames, as empresas com mais 
de 120 empregados, a partir de 01 de março de 2025, 
reembolsarão óculos de grau para os empregados, 
no valor de R$ 319, 11 (trezentos e dezenove reais e 
onze centavos), sendo, no máximo, 01 (um) par de 
óculos a cada 18 (dezoito) meses, através de convê-
nios com óticas.
CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO 
A empresa se compromete a financiar o pagamento 
dos valores necessários à renovação da Carteira Na-

[...]

fixas e sem juros, a partir do mês seguinte à despesa. 
AUXÍLIO BEM-ESTAR 
Com o intuito de melhorar a qualidade de vida no 
trabalho, as empresas concederão aos empregados 
o reembolso de valores efetiva e comprovadamente 
despendidos com atividades físicas no valor máximo 
de R$ 273,00 (duzentos e setenta e três reais) por 
mês, a partir de 1º de março de 2025.
Para as localidades onde não exista a disponibilidade 
de academias e/ou centros esportivos, o aluguel de 
campos, quadras ou até mesmo a aquisição de uni-
formes para a organização de times para a prática de